
Таблица поправок
по замечаниям и предложениям аппарата Думы города к проекту решения Думы города «О внесении изменений в решение 
Думы города от 30.10.2014 № 601-V ДГ «О введении налога на имущество физических лиц на территории муниципального

образования городской округ город Сургут»

№
п.п.

Текст проекта решения Замечания, предложения аппарата 
Думы города

Информация Администрации города

1. 1. Внести в решение Думы 
города от 30.10.2014 № 601-V ДГ 
«О введении налога на имущество 
физических лиц на территории 
муниципального образования 
городской округ город Сургут» 
(в редакции от 26.09.2019 № 475-VI ДГ) 
следующие изменения:

1) подпункт «д» пункта 1 части 2 
статьи 2 приложения к решению 
изложить в следующей редакции:

«д) хозяйственных строений 
или сооружений, площадь каждого 
из которых не превышает 
50 квадратных метров и которые 
расположены на земельных участках 
для ведения личного подсобного 
хозяйства, огородничества, 
садоводства или индивидуального 
жилищного строительства;»;

По подпункту 1 пункта 
1 проекта решения:

«Во исполнение Федерального 
закона от 29.07.2017 № 217-ФЗ 
«О ведении гражданами садоводства 
и огородничества для собственных 
нужд и о внесении изменений 
в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации» (далее 
Федеральный закон 217-ФЗ) 
из Налогового кодекса Российской 
Федерации проектом решения 
исключается понятие «дачное 
хозяйство». В целях совершенствова­
ния правоприменительной практики 
и в соответствии с частью 7 статьи 54 
Федерального закон 217-ФЗ, 
предлагаем второй абзац пункта 1 части 
1 проекта решения дополнить абзацем 
в следующей редакции:

«Редакция настоящего пункта 
применяется с учётом положений части 
7 статьи 54 Федерального закона 
от 29.07.2017 № 217-ФЗ «О ведении 
гражданами садоводства и огород­
ничества для собственных нужд

Принимается.
Предлагается подпункт 1 пункта 1 проекта 

решения изложить в следующей редакции:
«1) подпункт «д» пункта 1 части 2 статьи 2 

приложения к решению изложить в следующей 
редакции:

«д) хозяйственных строений или 
сооружений, площадь каждого 
из которых не превышает 50 квадратных метров 
и которые расположены 
на земельных участках для ведения личного 
подсобного хозяйства, огородничества, 
садоводства или индивидуального жилищного 
строительства.

Редакция настоящего подпункта 
применяется с учётом положений части 7 статьи 
54 Федерального закона от 29.07.2017 
№ 217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства 
и огородничества для собственных нужд 
и о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской 
Федерации;»;».



и о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской 
Федерации».

2) часть 2 статьи 2 приложения 
к решению дополнить пунктами I 1 и I2 
следующего содержания:

« I 1) 1 процент в отношении 
объектов налогообложения, 
включённых в перечень, определяемый 
в соответствии с пунктом 7 статьи 378.2 
Налогового кодекса Российской 
Федерации, в отношении объектов 
налогообложения, предусмотренных 
абзацем вторым пункта 10 статьи 378.2 
Налогового кодекса Российской 
Федерации, при исчислении налога 
за налоговые периоды с 01.01.2019 
по 31.12.2022;

I2) 1,5 процента в отношении 
объектов налогообложения, 
включённых
в перечень, определяемый в 
соответствии с пунктом 7 статьи 378.2 
Налогового кодекса Российской 
Федерации, в отношении объектов 
налогообложения, предусмотренных 
абзацем вторым пункта 10 статьи 378.2 
Налогового кодекса Российской 
Федерации, при исчислении налога за 
налоговые периоды 
с 01.01.2023 по 31.12.2025;»;

3) пункт 2 части 2 статьи 2 
приложения к решению после слов 
«предусмотренных абзацем вторым 
пункта 10 статьи 378.2 Налогового 
кодекса Российской Федерации,»

По пункту 3 проекта решения:
«Пунктом 3 проекта решения 

предлагается установить, что, 
положения подпунктов 2 и 3 пункта
1 решения распространяются 
на правоотношения, возникшие 
с 01.01.2019. Вместе с тем, в подпункте
2 уже установлены периоды, с которых 
будут применяться нормы данного 
подпункта. При этом абзацем
3 подпункта 2 предлагается установить, 
что норма данного абзаца будет 
применяться при исчислении налога 
за налоговые периоды с 01.01.2023 
по 31.12.2025. В целях исключения 
противоречий между периодами, 
установленными подпунктом 2 пункта 
1 и пунктом 3 проекта решения, 
предлагаем пункт 3 проекта решения 
изложить в следующей редакции:

«3. Положения подпункта 3 
пункта 1 настоящего решения 
распространяются на правоотношения, 
возникшие с 01.01.2019».

Принимается частично.
Предлагается полностью исключить пункт 

3 проекта решения Думы города в связи с тем, 
что положения подпункта 3 пункта 1 проекта 
решения содержат отсылочные нормы 
на пункты I 1 и I2, вводимые подпунктом 
2 пункта 1 проекта решения, для которого 
по предложению аппарата Думы города 
не должна устанавливаться норма 
о распространении действия его положений 
на правоотношения, возникшие с 01.01.2019 
(нормы содержат установленные периоды, 
за которые применяются пониженные ставки, 
при этом, за налоговый период -  2019 год 
расчет налога и направление налоговых 
уведомлений налоговым органом не 
производились, соответственно, оплата 
налогоплательщиками еще не осуществлялась).



дополнить словами «за исключением 
налоговых периодов, указанных 
в пунктах 11 и I2 настоящей части,»;

2. Настоящее решение вступает в 
силу по истечении одного месяца 
со дня его официального 
опубликования.

3. Положения подпунктов 2 и 3 
пункта 1 настоящего решения 
распространяются на правоотношения, 
возникшие с 01.01.2019.

Начальник правового управления

Директор департамента финансов

Комлева Виктория Васимовна 
Тел. (3462) 52- 22-45

И.В. Гордеева

Е.В. Дергунова


